
Działalność 

organizacji pozarządowych w Rzeczypospolitej Polskiej wspierających 

dzieci i młodzież z niepełnosprawnością na przykładzie Towarzystwa 

Przyjaciół Dzieci 

Struktura organizacyjna Towarzystwa Przyjaciół Dzieci 

 Towarzystwa Przyjaciół Dzieci (TPD) to ogólnopolskie, pozarządowe 

stowarzyszenie pożytku publicznego, członkowie którego działające na rzecz 

dzieci i ich rodziców. 

 Organizacyjna struktura TPD nakłada się na strukturę państwowego, 

administracyjnego podziału Polski. To ułatwia zarządzanie działalnością 

organizacji pomocy dzieciom. 

 Obecnie organizacyjna struktura Towarzystwa przedstawia się 

następująco: 

- Koła Przyjaciół Dzieci, jako podstawowe ogniwa społecznego działania w 

środowisku zamieszkania (w tym na wsi), przy zakładach pracy, przy 

placówkach edukacyjnych, opiekuńczych, zdrowotnych (w tym koła 

specjalistyczne działającymi na rzecz dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością, 

realizujące różnego rodzaju zadania), koła młodzieżowe;  

- oddziały gminne, miejsko-gminne, miejskie, dzielnicowe; 

- oddziały okręgowe (które obejmują część obszaru województwa); 

- oddziały powiatowe; 

- oddziały regionalne (które skupiają koła i oddziały województwa); 

- Zarząd Główny (ZG) TPD jak samodzielna jednostka organizacyjna, 

powoływana przez przedstawicieli oddziałów regionalnych. 

 Koła i oddziały działające na terenie województwa podlegają oddziałowi 

regionalnemu, oddziały regionalne ZG. Ale wskazana organizacyjna hierarchia 

jest formalna i dotyka tylko struktury TPD. Zbudowanie relacji wewnątrz 

organizacji z pozycji demokratyczności i samodzielności pozwala ogniwom 

TPD wszystkich poziomów działać niezależnie w przyjęciu decyzji, 

dotykających rozwoju tych lub innych kierunków działalności, wyboru 

partnerów współpracy i tym podobnych w ramach istniejącego statutu 

Towarzystwa. Koła mogą działać samodzielnie lub dobrowolnie zrzeszać się w 

oddziały. W zebraniach ZG mogą brać udział nie tylko prezydenci Zarządów 

Regionalnych, lecz również każde członek Towarzystwa, przedstawiciele 

zainteresowanych pertnierów, środki masowego przekazu. Zbierają się także 

Krajowe Narady Aktywu. 

 Członkowie wskazanych struktur - rodzice dzieci i młodzieży z 

niepełnosprawnością, specjaliści do spraw opieki, wychowania, zdrowia, prawa 

dzieci, przedstawiciele organów państwowej władzy stanowią podstawie 

liczebności organizacyjnej. Członkami Towarzystwa są osoby fizyczne i 

prawne, który dzielą się na członków zwyczajnych, wspierających i 

honorowych. 


